
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6439/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.1.0.0.0/12/2006

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Fornitura  di  volumi  opera  editoriale  Palazzo  Comitini
Determinazione  a  contrarre  Impegno  di  spesa  e  Afidamento  diretto  Dlgs
50/2016 DLgs 76 del 2020 L120 del 2020 e succ mod e integrazioni  Ditta
Oficine Grraiche Riiunite Sooc Coop Somart CIGr 66938DA219

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Riesponsabile del
Procedimento Dott. Filippo Minneci.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Riegionale n. 48/91 e
successive modiiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.Ri. n. 15 del 04/08/2015 e successive modiiche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 5209 del 02/12/2022
Protocollo N. 78882/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.Ri. n. 7/2019.

Riitenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Riesponsabile  del  procedimento  Dott.
Filippo Minneci con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 02/12/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delino

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- tra  le  linee  di  attività  della  Direzione  vi  è  la  promozione  del  patrimonio,  immobiliare
monumentale e dei beni mobili d'epoca dell'Ente, anche attraverso la redazione di pubblicazioni
riguardanti i Palazzi d'epoca di proprietà della Città Metropolitana di Palermo; 

- tra  i  libri  pubblicati,  editi  da questo Ente tramite  questa  Direzione,  vi  è  il  volume “Palazzo
Comitini”, che tratta, delle vicende costruttive e strutturali, degli affreschi e dei mobili d'epoca
custoditi nel Palazzo settecentesco, sede di Rappresentanza della Città Metropolitana di Palermo;

- a fronte delle numerose richieste e per i compiti di divulgazione e di donazione nell'ambito delle
attività di rappresentanza dell'Ente, è necessaria la ristampa di nuove copie del suddetto volume;

- l'Ing. P.Mattina, che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi
dell’art.31  del   Lgs n.50/2016 in quanto Responsabile  del  Servizio,  ha ricevuto  l'incarico  di
procedere  all'acquisto,  di  n.  230  volumi  dell'opera  editoriale  “Palazzo  Comitini”CIG
Z6938DA219, realizzato dalla ditta  Officine Grafiche Riunite Soc.Coop., e con relazione del
RUP, prot. n.77912 del 30/11/22,  ha stabilito le modalità di intervento, l’affidamento dei lavori
e individuato il reperimento delle risorse economiche necessarie per l’impegno di spesa;

- le Linee Guida emanate dall’ANAC, sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, forniscono le indicazioni operative circa le
modalità di svolgimento dell’affidamento diretto ed in particolare stabiliscono che l’affidamento
diretto  prende  avvio  con  la  determina  a  contrarre,  previa  l’esecuzione  di  una  preliminare
indagine  semplicemente  esplorativa  del  mercato,  volta  ad  identificare  la  platea  di  potenziali
affidatari; 

Considerato che:                              

- dovendo provvedere, con apposita determina a contrattare, all'approvazione della fornitura di n.
230 volumi dell'opera editoriale “Palazzo Comitini”  da eseguire in economia, per l’affidamento
dei lavori, il RUP, intende procedere,  con affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a) e art. 63, comma 2, lett.b) del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dalla legge n°
52/2019  di  conversione  del  Decreto  Sblocca  Cantieri  che  dispone:  “le  stazioni  appaltanti
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35 secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro,
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici”;

- l’art. 1 comma 2 del D. Lgs. n° 76 del 16/07/2020 dispone che “fermo quanto previsto dagli art.
37 e 38 del D. Lgs. n° 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture ………. di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35
del D. Lgs. n° 50/2016 secondo le modalità:

a)  affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a
150.000,00 e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di ci al citato
art, 35”;

- inoltre, l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio ha modificato l’art. 1 comma 450 della Legge
n° 296/2006 innalzando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia di beni e servizi per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al M.E.PA..

Atteso che:

- in riscontro alla suddetta necessità è stata interpellata, per ragioni di esclusività, dal RUP, Ing.
Mattina,  la  ditta  Officine  Grafiche  Riunite  soc.coop.,  già  fornitore  unico  dell'appalto  per

pagina 3



l'impaginazione e la stampa del volume, che ha inviato  il preventivo/offerta,  acquisito agli atti
della Direzione;

- la ditta Officine Grafiche Riunite soc.coop.,  ha inoltrato un’offerta di € 4.784,00 oltre IVA al
4% (€ 191,36) per un totale complessivo di spesa, arrotondato per difetto, di € 4.975,00; 

- il RUP, esaminato il preventivo/offerta,  ha verificato le caratteristiche tecniche d'intervento e
stabilendone  la  congruità  ha   accettato  “l'offerta”,  che  è  risultata  vantaggiosa  rispondendo
pienamente alle esigenze della Direzione e, ricorrendo i presupposti normativi per l’affidamento
diretto, per la fornitura in argomento, ha autorizzato la fornitura, da approvare con la presente
determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a e art. 63, comma 2, lett.b) D.lgs
n.50/2016 e ss.mm.ii. senza obbligo di ricorrere al M.E.P.A.;

- verificato il possesso dei requisiti della ditta,Officine Grafiche Riunite soc.coop.,  il cui esito è
risultato favorevole, come descritto nella Relazione del RUP,  si può procedere all’affidamento
diretto  per  la  “Fornitura  di  “Fornitura  di  di  n.  230  volumi  dell'opera  editoriale  “Palazzo  Comitinidi  n.  230  volumi  dell'opera  editoriale  “Palazzo  Comitini”,  con”,  con
apposita determinazione dirigenziale;apposita determinazione dirigenziale;

Rilevato che:Rilevato che:

- la  fornitura  in  argomento  è  necessaria,  essendo  volta  alla divulgazione  e  alla  donazione,
dell'opera editoriale Palazzo Comitini, nell'ambito delle attività di rappresentanza dell'Ente;

- è  necessario  impegnare  la  somma complessiva  di  €4.975,00,  compresa  IVA al  4%  per  la
“Fornitura  di  “Fornitura  di  n.  230  volumi  dell'opera  editoriale  “Palazzo  Comitinin.  230  volumi  dell'opera  editoriale  “Palazzo  Comitini”,  con  apposita”,  con  apposita
determinazione dirigenziale;determinazione dirigenziale; al  CAP CAP NN.132331 D.132331 DIRIR.11 A.11 ACQUISTOCQUISTO  LIBRILIBRI  EE  PUBBLICAZIONIPUBBLICAZIONI..

Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.

Visto:

- il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n° 76 del 16/07/2020;

- L.120/2021

- il D. Lgs. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs 126/2014;

- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

- il regolamento di contabilità di questo Ente;

- la documentazione agli atti.

Ritenuto opportuno:

- prendere atto della  Relazione del RUP  prot.  n.77912 del 30/11/22,  e del preventivo/offerta,
della  ditta:  Officine  Grafiche  Riunite  soc.coop,  acquisiti all’ufficio  amministrativo  in  data
30/11/22;

- impegnare la somma comprensiva di IVA al 4%, di € 4.975,00 occorrente per la “Fornitura di per la “Fornitura di n.n.
230 volumi dell'opera editoriale “Palazzo Comitini230 volumi dell'opera editoriale “Palazzo Comitini”;”;

Occorre:

- prendere atto che la fornitura in argomento è necessaria, essendo volta alla divulgazione e alla
donazione,  dell'opera editoriale Palazzo Comitini,  nell'ambito delle attività di  rappresentanza
dell'Ente;

- approvare  la  Relazione  del  RUP  prot.  n.77912 del  30/11/22, e  l'offerta  della  ditta  Officine
Grafiche Riunite soc.coop;

- impegnare la somma comprensiva di IVA al 4%, di € 4.975,00 occorrente per la “Fornitura di per la “Fornitura di n.n.
230 volumi dell'opera editoriale “Palazzo Comitini230 volumi dell'opera editoriale “Palazzo Comitini” a” al  CAP CAP NN. 132331, . 132331, BILANCIOBILANCIO 2022, 2022,  tenendo

pagina 4



conto che la stessa, avrà esigibilità nell’anno 2022, e in particolare dovrà fare scaturire una
transazione elementare ai sensi dell’art.5 D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii.  Sui codici del Piano dei
conti integrato:PCF 1.3.1.1.2. PCE 2.1.1.1.1.2;

- prendere atto che l’Ing.  P. Mattina è Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP), ai  sensi
dell’art.31 del  Lgs n.50/2016;

- dare atto che come descritto nella Relazione del RUP si sono verificati i requisiti della  della
ditta Officine Grafiche Riunite soc.coop,  il cui esito è risultato favorevole e in considerazione
della  tipologia  della  fornitura  da  eseguire,  la  ditta  Officine  Grafiche  Riunite  soc.coop.-P.I.
06126750824, ha accettato di eseguire la fornitura;

- affidare, con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e art. 63, comma 2,
lett.b) del D. Lgs. n° 50/2016  e ss.mm.ii.,  e come descritto in premessa, la  “Fornitura di la  “Fornitura di n. 230n. 230
volumi dell'opera editoriale “Palazzo Comitinivolumi dell'opera editoriale “Palazzo Comitini” alla ditta Officine Grafiche Riunite soc.coop.-” alla ditta Officine Grafiche Riunite soc.coop.-
P.I. 06126750824, per la somma comprensiva di IVA al 4%, di € 4.975,00 ;P.I. 06126750824, per la somma comprensiva di IVA al 4%, di € 4.975,00 ;

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata.

Verificato altresì che, ai sensi e per gli effetti  dell'art.  6 bis della legge n° 241/1990, introdotto
dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n° 190, non si rilevano conflitti di interesse, anche
potenziali, relativamente al presente procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento

Il Responsabile Unico del Procedimento

e Responsabile dell’Ufficio                              Il Responsabile del procedimento

      Ing. Paolo Mattina                                                                              Filippo Minneci

Documento prodotto in originale informatico e irmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modiicazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

